
' .. ~~~ r "~/. 
,z,., 

•. ,f 

Ediční činnost v oboru psychologie za rok 1971. 

Fřehled publikaci ~e uspořádán podle nakladatelství. Toto 

uspořádání odpovídá do jisté míry jednotlivým oblastem psychologie: 

Nakladatelství ČSAV se soustředuje převážně na obecně psychologic

kou literaturu, SPN na psychologii pedagogickou, Avicenum na 

klinickou psychologii, Svoboda zejména na psychologii sociální, 

Fráce na psychologii práce , Horizont na popularizační literaturu 

atd. K přehledu je připojen seznam, ve kterém jsou zahrnuty knižní 

publikace z r . 1971 s výjimkou učebních text~. Jsou v něm uvedeny 

rovněž slovenské práce , které však nejsou zařazeny do tohoto pře

hledu. 

V nakladatelství ČSAV Academia vyšly v r. 1971 dvě práce. 

E.Holas ve studii "Chováni, subjekt, psychika" se zabývá ana

lýzou některých klíčových psycho logických kategorií na pomezí 

psychologie a filosofie. - Práce J.Linharta "Náhodné variace, 

struktura a plán v tvořivé činnosti" podává na základě zhodno

cení literatury a vlruttních výzkumů nástin teoretického modelu 

tvořivé činnosti a tvůrčího myšlení. - Obě práce významně dopl

ňují naši póvodní psychologickou literaturu. Nakladatelství ČSAV 

vzhledem k svému významu i vzhledem k poptávce po psychologické 

literatuře by však mělo zvýšit počet ročně vydaných titulů. 

~ vydalo póvodní monografii i'.Kuliče "Chyba a učení". 

Je to syntetická dobře fundovaná obsáhlá studie o funkci chyb

ného úkonu v učení a v jeho ~ízení, která je přínosem naší 

literatufe. - Jinak vyěly v SPN hlavně překla4y. Je to jednak 

pteklad studie N.F.Talyzinov, "Teoretická problámy programovaného 

učení", rozvíjejíc:( ••J.-na t•o~ii __ .J.Galperina a jeho 

lák • obla•ti propuo.~~ 

pfeklad kluick, n,u __... 
phllla4• .... 



- 2 -

o jedno z klíčových děl sovětské psychologie, které je již přelo

ženo do řady světových jazyků. SPI. tak doplňuje klíčové překlady 

klasiků sovětské psychologie a bude vhodné věnovat pozornost 

a úsilí timto směrem i nadále. 

Zdravotnické nekladatelství Avicenum vydalo v novém vydáni 

základní příručku ~ .• Konečného a M. Bouchala "Psychologie v lé

kařství". Je to jedna ze základních příruček pro studiU!Il psy

chologických problémů ve zdravotnictví. - V tomto nakladatelství 

nově vyšla důležitá práce J.Švancary a kol. "Diagnostika psychic

kého vývoje". Tato práce podává souhrnné zpracování otázek aou

vise~icich s požadavky na psychologické hodnoceni duševního vý

voje a jeho poruch a představuje významné původní obohacení naši 

psychologické literatury z oblasti vývojové psychologie. -

V Avicenu rovněž vyšla poutavá práce J.Mrkvičky "Člověk v akci". 

Kní!ka podává výklad struktury a dynamiky lidských aktivit na 

základě rozsáhlé znalosti literatury i vlastních zkušenosti 

autoru a svou zdařilou literární formou plní dobře funkci 

zájemce z fad nepaycholoj4. - Psy-



- 3 -

; ne.irlad9.telství ~vobocl:! vyšla Syole~n1 ?:'áce J oJanou§ko, 

J.Bo~crové a koleKtivu "_otivace a cí-i~:z~c~..i p~o=~ny" . Fodtvá 

vJsledky první etapy ~raci n.3. s:ožité= ko=plexní= problé=u, jehoz 

tě~i~tě je v oblasti sociálnE psychologické . - 7 tocto nakl d~

telství vy la rovněž práce, které se částečně tw'·ká psychologi ckýcr.. 

otázek , i kdyi těži~tě ~á ~inde, e ~o sbo:-ník J . ,olfa "Kul~urni 

a sociální t.mtropolcgie 11
• I-'oddvá souhrn dosavadních v:,sledkl antro

pologických bádáni spolu s překladera vybranJch kapitol ze základ 

nich děl světových antropolog~ . 

Nakladatelství l~áce vyaalo studii J . Kohouta, J . ~žičky 

a B.hlalaniuka "Člověk v pracovním prostfedi" . iutori se tu za

bývají otázkami zlepšení pracovního prostredi jakožto jednoho 

z d~ležítých předpoklad~ splnění výrobních úkol~ . - Otá~ek 

psychologie práce se částečně dotýká i sociologická stu1ie , 

přeložená z polštiny , a to s„ Jiderszpil e. kol . , "::::ociclogíe 

v závodě". Zobecňuje prexi společenského života v závodech 

a kl ade pr oblém spe cifičnosti socialistickéto závodu . 

V nakl ada telstv í Hor izo nt vy=l y dvě práce ~ ._G1!cla. 

Je to je dnak 11. ozvijen í i:rac ovni ak 't.i vi ty 11
, kd e s e x:k~K%l!ti 

v po pulární formě vykládají otázky řizení a organiz ace prá c e , 

hodnoceni pracovníků, racionalizačních progr am~ a p syc colo gických 

vlivO na pracoYní výkon. Další práce "Podmínky efektivnosti 

fidící práce 0 se zabýYá OYliYllěnÍID efektivnosti fízení z hle

diska teorie organiaac•• - V edici Malá moderní encyklopedie 

práci li.Fou

._,•• roaeb1r, pojea 



- 4 -

Nakladatelství 01 v!:.lp ia ·vydalo příručku V. Svobody "Sport 

a výchovan. I když těžiště p_áce je v pedagogické pblasti, 

autor tu podává i výklad řady psychologických problémů sportov

ní činnosti. - I.~ožnosti tohoto nakladat els tví , pokud jde o psy 

chologii sportu, nejsou zřejmě dosud ještě plně využívány . 

V nak~adatelství Československý spisovatel vyšel preklad 

významného dila francouzského antropologa C.Lévi- Strausse 

"Myšleni přírodních národ6 11
• Je to jedna z klíčových prací to

hoto autora , která obsahuje řadu dat a poznatků významných pro 

širší historicko -v ývojový přístup k utváření psychických funkcí . 

Celkově zájem o psychologickou literaturu trvá jak v na

kladatelstvích, tak u čtenářské veřejnosti. Obdobně jako loni 

zůstává však významným úkolem kolegia účinněji stimulovat práci 

na základních monografitch, příručkách a syntetickjch dílech 

s hlubším teoretickým, metodologickým a perspektivně aplikačním 

zaměřením. Tě«hto prací je stále nedostatek. ťrotože jde o práce 

trvalejšího významu a značně máročné na přípravu, bylo by vhodné 

stimulovat jejich tvorbu i materiálně, event. vypsáním konkursů. 

Možnosti vydáváni psychologické literatury jsou dnes v celé řadě 

nakladatelství. Čile si vede zejména Avicenum. Žádné nakladatelství 

však nen, zvláštní psychologickou edici (kromě SPN, kde jsou však 

velmi dlouhé výrobní lh~ty). Podnět k vytváření takových speciali

zovaných edic by umožnil lépe ovlivňovat a koordinovat vydávání 

psychologické literatury. 

J. Janoušek 



odnot 1 dične č nr l. z 
v r. 1S7.;. 

------------------------------------------------------------
Podle n&m pri tupfllch & znál:: ~r _r...f 

c lkove l3 publ1kácií p ycr.ologi~~e-so -
dcteletve Prá o, 9 v w~over. ko~ ~0 d c~g~ 
JedneJ vo Vydav&te tve Sr.V & v r..~. p
o 11 povodných préc domácich &-t~rcv aj 
11 ter&túry . Z tohto po~tu Je 7 mor.ogrbf1 í, .3 z 
ce resp . knižné ětudijnl pomo ~y . Tr1. p~ .~ 

l r 
:.1. Dve 

• 

cholÓgie prlce, 4 z obllwti pedbgog~ ke Ó 1 • 

19 
li Y 

e a 
dr~ 

l 

nakl -
po .. 
ke 

• ai-

~eplikov&nej psycholÓgi1 Je v aú asr.c t1 r ~ ove ku v o pr,-
ce s výchovy, odzrk&dluJú to aj p yc .o:o 1ck p..1 llk •· •zn.lm 
príspevkom k syetémovej ergonÓmii je ~trí! l)COV • llé••-
né tendencie v inžinierskej psycholÓg1i", ~t rá h 
poznatkoch zo svetb zhodnocuJe r&d domtc1c v ~ ov a u • 
po!iadavky teÓrie i pr&Xe. Je chvá~odn !ev z ~~ •p ho
lÓgia & zdravý vývin osobnosti" sa opatovne pod

7
~il vyd t refer'ty 

zo zjazdu slovenských paycholÓgov v Tatrách, čo at1 • na.)Jli 
mlad$ch psycholÓgov a osobitne t/ch, ktorí prtLeuJú v praxi. Z nla. 
diska aveton4zoroveJ i odbomeJ pr!PrfaY7 na •tredolko u droYD.l 
t~b• bodn.oti.l it,enmo.ri.&lnu. ..,._lóeia pre • ,A a~ on.i ........ -
•J 


